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정읍수성초등학교



정읍수성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-09 예산액 1,195,505,000

제2020학년도 정읍수성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,119,648,000원"을 "세입·세출 각각 1,195,505,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정읍수성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,195,505 1,119,648 75,857 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,485 14,363 1.2

학생복지/교육격차 해소 10,517 382,653 32

기본적 교육활동 39,434 246,264 20.5

선택적 교육활동 4,181 250,577 20.9

교육활동 지원 17,770 104,919 8.7

학교 일반운영 2,470 195,229 16.3

학교 재무활동 0 1,500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 19,000 1.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 199,814 1,071,769 89.6

이전수입 기타이전수입 -1,943 7,707 0.6

자체수입 학부모부담수입 -119,016 63,945 5.3

자체수입 행정활동수입 -2,998 5,229 0.4

기타수입 전년도이월금 0 27,855 2.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,098,476 900,605 197,871

1.지방자치단체이전수입 19,000 19,000 0

1.교육경비보조금 19,000 19,000 0

1.기초지방자치단체전입금 19,000 19,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,000 4,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,071,769 871,955 199,814

1.교육비특별회계전입금수입 1,071,769 871,955 199,814

1.교육비특별회계전입금 1,071,769 871,955 199,814

1.학교운영비전입금 337,244 337,244 0

2.목적사업비전입금 495,191 311,675 183,516
(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

15,049,000원 * 1교 =
15,049,000

(성립전_2추)영어회화전문강사기관부담금 : 

1,542,000원 * 1교 =
1,542,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 35,606,000원 * 1교 =
35,606,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,447,000원 * 1교 =
8,447,000

(성립전_2추)학교급식기구확충비 : 3,530,000

원 * 1교 =
3,530,000

(성립전_2추)핸드볼체육인재양성훈련비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 11,577,000

원 * 1교 =
11,577,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 16,788,000원

 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,180,000원 * 1교 =
1,180,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 2,376,000원 * 1교 =
2,376,000

(성립전_2추)무선AP연결케이블공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교도서관자료확충지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교도서관자료확충지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)전북학생과학발명품경진대회본선

출품작제작지원금 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)감염증대비방역지원비(4차) : 

3,250,000원 * 1교 =
3,250,000

(성립전_2추)감염증대비방역지원비(4차) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_2추)영어회화전문강사명절휴가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)영어회화전문강사퇴직금 : 

2,466,000원 * 1교 =
2,466,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원대상지원금 : 

59,000,000원 * 1교 =
59,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

855,000원 * 1교 =
855,000

(성립전_2추)온라인교육인프라구축비 : 

7,700,000원 * 1교 =
7,700,000

3.급식비지원금 119,485 170,690 -51,205 농산어촌무료급식비 : -2,592,000원 * 1교 = -2,592,000

도시지역무료급식비 : -48,613,000원 * 1교 = -48,613,000

4.방과후학교활동비지원금 51,893 9,000 42,893
(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원비 : 32,655,000원 * 1교 =
32,655,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원비 : 7,438,000원 * 1교 =
7,438,000

5.돌봄활동운영비지원금 35,510 26,650 8,860
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 8,320,000

원 * 1교 =
8,320,000

(성립전_2추)초등긴급돌봄운영비 : 540,000원 

* 1교 =
540,000

6.현장체험학습비지원금 9,450 9,450 0

7.누리과정비지원금 22,996 7,246 15,750
(성립전_2추)유아학비지원금 : 7,500,000원 * 

1교 =
7,500,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 8,250,000원 * 

1교 =
8,250,000

3.기타이전수입 7,707 9,650 -1,943

1.학교회계간이전수입 7,707 9,650 -1,943

1.다른학교회계전입금 7,707 9,650 -1,943

1.다른학교회계전입금 7,707 9,650 -1,943 영산초교직원급식비 : -1,943,000원*1회= -1,943,000

2.자체수입 69,174 191,188 -122,014

1.학부모부담수입 63,945 182,961 -119,016

1.수익자부담수입 63,945 182,961 -119,016

1.급식비 25,454 32,379 -6,925

1.급식비 21,539 24,123 -2,584 교직원급식비 : -2,584,000원*1회= -2,584,000

2.우유급식비 3,915 8,256 -4,341 우유급식비 : -4,341,000원*1회= -4,341,000

2.방과후학교활동비 30,023 119,400 -89,377
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 30,023 119,400 -89,377 방과후학교활동비 : -89,377,000원*1회= -89,377,000

3.현장체험학습비 1,550 18,456 -16,906

1.현장체험학습비 1,550 18,456 -16,906 현장체험학습비 : -13,696,000원*1회= -13,696,000

수련활동비 : -3,210,000원*1회= -3,210,000

4.졸업앨범비 3,366 3,366 0

1.졸업앨범비 3,366 3,366 0

5.돌봄활동운영비 3,552 9,360 -5,808

1.돌봄활동운영비 3,552 9,360 -5,808 돌봄교실간식비 : -5,808,000원*1회= -5,808,000

2.행정활동수입 5,229 8,227 -2,998

1.사용료및수수료 100 4,920 -4,820

1.사용료및수수료 100 4,920 -4,820

1.사용료 100 4,920 -4,820 강당사용료 : -4,820,000원*1회= -4,820,000

2.자산수입 727 727 0

1.자산매각대 727 727 0

1.자산매각대 727 727 0

3.기타행정활동수입 4,402 2,580 1,822

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,402 580 1,822

1.기타행정활동수입 2,402 580 1,822 기타수입 : 455,500원*4회= 1,822,000

3.기타수입 27,855 27,855 0

1.전년도이월금 27,855 27,855 0

1.순세계잉여금 27,855 27,855 0

1.순세계잉여금 27,855 27,855 0

1.순세계잉여금 27,855 27,855 0

세입합계 1,195,505 1,119,648 75,857
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,363 12,878 1,485

1.기타 교직원보수 8,165 5,480 2,685

1.교직원대체인건비 8,165 5,480 2,685

1.[초]교원대체인건비 3,275 2,420 855

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.맞춤형복지비 855 0 855
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 427,500원*2

명=
855,000

2.[초]직원대체인건비 2,300 1,100 1,200

1.기간제직원인건비 1,700 500 1,200 초과근무수당 : 12,500원*1명*96시간= 1,200,000

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

3.[초]교육공무직원인건비 2,590 1,960 630

1.무기계약직원인건비 2,190 1,560 630 초과근무수당 : 15,000원*7명*6시간= 630,000

2.무기계약직원법정부담금 400 400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,198 7,398 -1,200

1.교직원연수 3,750 4,950 -1,200

1.[초]직무연수 2,000 3,200 -1,200

1.일반수용비 2,000 3,200 -1,200 교육경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.[초]교육과정워크숍 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.교직원복지 2,448 2,448 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원근무환경개선 1,448 1,448 0

1.교직원복지비 1,448 1,448 0

2.학생복지/교육격차 해소 382,653 372,136 10,517

1.급식 관리 230,599 275,945 -45,346

1.학교급식운영 230,599 275,945 -45,346

1.[초]조리원인건비 336 336 0

1.무기계약직원인건비 336 336 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 142,584 183,949 -41,365

1.급식용식재료비 142,584 183,949 -41,365 식품비 : -52,942,000원*1회= -52,942,000

(성립전_2추)친환경농산물구입 : 

11,577,000원*1회=
11,577,000

3.[초]우유급식비 3,915 8,256 -4,341

1.우유대금 3,915 8,256 -4,341 급식용우유대금 : -4,341,000원*1회= -4,341,000

4.[초]급식운영비 22,924 25,944 -3,020

1.일반수용비 18,304 19,124 -820 급식소모품구입 : 75,500원*10종*2회= 1,510,000

음식물쓰레기처리비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

급식기구수선 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

청소용역비 : 100,000원*2회= 200,000

급식공개의날운영경비 : -430,000원*1회= -430,000

2.연료비 4,600 6,800 -2,200 가스비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 60,075 56,835 3,240

1.비품구입비 60,075 56,835 3,240 급식기구확충 : -290,000원*1회= -290,000

(성립전_2추)급식기구확충(목) : 

3,530,000원*1종=
3,530,000

6.[초]대체인건비 765 625 140

1.기간제직원인건비 765 625 140
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비

(목) : 69,770원*1명*2일=
140,000

2.보건관리 29,382 30,317 -935

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,534 13,469 -935

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 220 3,445 -3,225

1.학생복지비 220 3,445 -3,225 건강검사(1,4학년) : -2,200,000원*1회= -2,200,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -925,000원*1회= -925,000

정서행동특성검사 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]보건실운영 3,450 4,310 -860

1.일반수용비 400 400 0
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2.학생복지비 2,675 3,675 -1,000 약품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 375 235 140 운영비품구입 : 140,000원*1종= 140,000

4.[초]보건교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]감염병예방긴급지원 6,824 3,574 3,250

1.일반수용비 1,500 600 900 (성립전_2추)방역소독 : 300,000원*3회= 900,000

2.학생복지비 5,324 2,974 2,350
(성립전_2추)방역물품구입 : 293,750원*8

종=
2,350,000

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,740 1,740 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

2.학교환경위생관리 16,848 16,848 0

1.[초]먹는물관리 4,240 4,240 0

1.일반수용비 4,240 4,240 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

4.[초]공기청정기운영 9,808 9,808 0

1.일반수용비 9,808 9,808 0

3.학생복지 122,672 65,874 56,798

1.교육복지우선 40,100 40,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 40,100 40,100 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 1,006 1,006 0

3.운영수당 16,240 16,240 0

4.여비 2,000 2,000 0

5.교육운영비 17,674 17,674 0

6.학생복지비 100 100 0
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7.목적사업업무추진비 880 880 0

2.[국고]학생복지운영 82,572 25,774 56,798

1.[초]졸업앨범제작 3,672 3,672 0

1.교육운영비 3,672 3,672 0

2.[초]학생교과서구입 19,900 22,102 -2,202

1.교육운영비 19,900 22,102 -2,202 교과서구입(경) : -977,000원*1회= -977,000

교과서구입(자) : -1,225,000원*1회= -1,225,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 59,000 0 59,000

1.학생복지비 59,000 0 59,000
(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*295명=
59,000,000

3.기본적 교육활동 246,264 206,830 39,434

1.교과 활동 189,831 130,436 59,395

1.교과활동지원 32,669 33,065 -396

1.[초]학습준비물구입 10,785 10,785 0

1.학습준비물 10,785 10,785 0

2.[초]보결수업관리 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[초]기초학력지도 5,504 5,760 -256

1.운영수당 5,504 5,760 -256 강사비 : -256,000원*1회= -256,000

4.[초]수업컨설팅운영 0 140 -140

1.운영수당 0 140 -140 강사비 : -140,000원*1회= -140,000

5.[초]원격교육운영 3,460 3,460 0

1.교육운영비 1,920 3,460 -1,540 교육용품구입 : -1,540,000원*1회= -1,540,000

2.비품구입비 1,540 0 1,540 실물화상기구입 : 220,000원*7대= 1,540,000

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 7,288 8,280 -992 방과후보충학습강사비 : -992,000원*1회= -992,000

2.교육운영비 3,412 2,720 692 운영물품구입 : 17,300원*10종*4회= 692,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 운영협의회 : 20,000원*15명= 300,000

2.과학교과활동 20,250 20,250 0
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1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]과학동산운영 750 750 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 450 450 0

3.[초]실과조리실습실운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 4,015 4,015 0

2.교육운영비 858 858 0

3.비품구입비 10,127 10,127 0

3.[국고]체육교과활동 31,764 14,976 16,788

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 13,976 16,788

1.기간제교원인건비 27,472 12,080 15,392 (성립전_2추)인건비 : 12,080,000원*1명= 12,080,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,312,000원*1명= 2,312,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,396,000원*1명=
1,396,000

4.예술교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]예술로정읍아이키우기지원사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

5.외국어교과활동 38,191 17,204 20,987

1.[초]영어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 37,591 16,604 20,987

1.기간제교원인건비 33,905 14,460 19,445 (성립전_2추)인건비 : 780,000원*1명= 780,000
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(성립전_2추)인건비 : 13,830,000원*1명= 13,830,000

(성립전_2추)인건비 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_2추)연차수당 : 81,260원*1명*15

일=
1,219,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,466,000원*1명= 2,466,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,186 1,644 1,542
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,542,000원*1명=
1,542,000

6.특수교육교과활동 7,486 4,450 3,036

1.[초]교과운영 3,480 4,000 -520

1.교육운영비 3,180 3,700 -520 현장체험학습경비 : -520,000원*1회= -520,000

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 3,556 0 3,556

1.운영수당 3,150 0 3,150 (성립전_2추)강사비 : 70,000원*5명*3월= 1,050,000

(성립전_2추)강사비 : 70,000원*5명*6월= 2,100,000

2.교육운영비 406 0 406
(성립전_2추)재료비 : 14,440원*3과목*3월

=
130,000

(성립전_2추)재료비 : 23,000원*2과목*6월

=
276,000

7.유치원교과활동 54,471 35,491 18,980

1.[초]교과운영 4,425 4,425 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.도서구입비 2,125 2,125 0

2.[초]학습준비물지원 6,110 4,880 1,230

1.학습준비물 6,110 4,880 1,230 학습준비물구입 : 27,000원*4종*10회= 1,080,000

활동복및가방구입 : 150,000원*1개= 150,000

3.[초]교무학사운영 4,416 4,786 -370

1.일반수용비 970 500 470 환경정리용품구입 : 94,000원*5종= 470,000
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2.교육운영비 3,446 4,286 -840 생활앨범제작 : -970,000원*1회= -970,000

졸업앨범제작 : 130,000원*1부= 130,000

4.[초]학부모교육 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750 행사용품구입 : -750,000원*1회= -750,000

5.[초]교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]자율활동 2,450 1,950 500

1.교육운영비 2,450 1,950 500 학예회행사용품구입 : 125,000원*4종= 500,000

7.[초]교육환경개선 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

8.[초]보건안전관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

9.[유]감염병예방긴급지원 3,614 1,514 2,100

1.일반수용비 1,200 600 600 (성립전_2추)방역소독 : 300,000원*2회= 600,000

2.학생복지비 2,414 914 1,500
(성립전_2추)방역물품구입 : 300,000원*5

종=
1,500,000

10.[유]누리과정지원 12,524 3,952 8,572

1.운영수당 1,280 192 1,088
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*1명*18시

간=
576,000

(성립전_2추)강사비 : 32,000원*1명*16시

간=
512,000

2.교육운영비 11,244 3,760 7,484
(성립전_2추)수업준비물구입 : 28,530원

*24명*5회=
3,424,000

(성립전_2추)수업준비물구입 : 28,820원

*24명*5회=
3,459,000

(성립전_2추)간식비 : 4,200원*24명= 101,000

(성립전_2추)간식비 : 20,830원*24명= 500,000

11.[유]방과후누리과정지원 10,472 3,294 7,178

1.운영수당 3,456 768 2,688
(성립전_2추)특성화강사비 : 32,000원*6명

*11시간=
2,112,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 32,000원*6명

*3시간=
576,000

2.교육운영비 7,016 2,526 4,490 (성립전_2추)간식비 : 16,660원*24명= 400,000

(성립전_2추)간식비 : 118,830원*24명= 2,852,000

(성립전_2추)수업준비물구입 : 17,190원

*24명*3회=
1,238,000
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12.[초]현장체험학습활동 760 240 520

1.교육운영비 760 240 520 활동경비 : 21,660원*24명= 520,000

2.창의적 체험활동 56,433 76,394 -19,961

1.자율활동 34,718 37,400 -2,682

1.[초]학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]체육대회 2,553 5,000 -2,447

1.교육운영비 2,553 5,000 -2,447 운영경비 : -2,447,000원*1회= -2,447,000

5.[초]학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]수성골예술제 2,065 2,500 -435

1.교육운영비 2,065 2,500 -435 운영경비 : -147,000원*1회= -147,000

행사용품구입 : -288,000원*1회= -288,000

7.[초]정읍지역연계특색프로그램운영17,100 17,100 0

1.운영수당 12,495 12,495 0

2.교육운영비 4,605 4,605 0

8.[초]교육과정지원버스운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

9.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.[초]전북학생과학발명품경진대회본선출품작제작지원200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)발명품제작 : 100,000원*2종= 200,000

2.현장체험학습활동 11,560 28,766 -17,206

1.[초]수학여행 10,010 10,010 0
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1.교육운영비 10,010 10,010 0

2.[초]수련활동 0 3,510 -3,510

1.교육운영비 0 3,510 -3,510 차량운행경비 : -300,000원*1회= -300,000

차량임차료 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

활동경비 : -1,960,000원*1회= -1,960,000

3.[초]현장학습 1,550 15,246 -13,696

1.교육운영비 1,550 15,246 -13,696 차량임차료 : -10,600,000원*1회= -10,600,000

활동경비 : -3,064,000원*1회= -3,064,000

예비비 : -32,000원*1회= -32,000

3.동아리활동 10,155 8,055 2,100

1.[초]동아리활동 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,355 3,355 0

1.학생복지비 3,355 3,355 0

3.[초]7560+운동선도학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[초]핸드볼체육인재양성 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*1명*50시

간=
1,500,000

2.학생복지비 600 0 600
(성립전_2추)운영물품구입 : 100,000원*6

종=
600,000

4.진로활동 0 2,173 -2,173

1.[초]자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]진로체험활동 0 2,173 -2,173

1.교육운영비 0 2,173 -2,173 활동경비 : -2,173,000원*1회= -2,173,000

4.선택적 교육활동 250,577 246,396 4,181

1.방과후학교 운영 231,737 232,276 -539

1.방과후학교운영 91,813 138,297 -46,484
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1.[초]특기적성교육 70,116 119,400 -49,284

1.운영수당 49,728 96,720 -46,992
(성립전_2추)강사비 : 280,000원*13명*2월

=
7,280,000

강사비 : -74,422,000원*1회= -74,422,000

(성립전_2추)강사비 : 310,000원*13명*5월

=
20,150,000

2.교육운영비 20,388 22,680 -2,292
(성립전_2추)재료비 : 192,380원*13과목*5

월=
12,505,000

(성립전_2추)재료비 : 6,050원*13과목*2월

=
158,000

재료비 : -14,955,000원*1회= -14,955,000

2.[초]방과후행정실무사인건비 9,897 9,897 0

1.무기계약직원인건비 8,639 8,639 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 758 758 0

3.[초]도시지역방과후학교운영 7,000 4,200 2,800

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 3,760 960 2,800
(성립전_2추)운영물품구입 : 215,380원*13

부서=
2,800,000

4.[초]코로나19방역활동강화사업 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.돌봄교실운영 63,335 51,836 11,499

1.[초]돌봄교실운영 37,612 34,560 3,052

1.운영수당 7,296 7,296 0

2.교육운영비 26,266 23,214 3,052 간식비 : -5,808,000원*1회= -5,808,000

(성립전_2추)교육용소모품구입 : 104,000

원*20종*4회=
8,320,000

(성립전_2추)간식비(목) : 1,200원*9명*50

일=
540,000

3.비품구입비 4,050 4,050 0

2.[초]돌봄전담사운영 25,723 17,276 8,447

1.무기계약직원인건비 22,747 15,168 7,579 (성립전_2추)인건비 : 3,289,500원*2명= 6,579,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,976 1,108 868
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 434,000

원*2명=
868,000
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3.유치원방과후학교운영 76,589 42,143 34,446

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,455 10,295 -1,840

1.운영수당 8,455 8,455 0

2.교육운영비 0 1,840 -1,840 방학중차량임차료 : -1,840,000원*1회= -1,840,000

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사인건비66,684 30,398 36,286

1.기간제교원인건비 59,172 27,743 31,429 (성립전_2추)인건비 : 11,007,000원*2명= 22,014,000

(성립전_2추)방학중초과근무수당 : 24,000

원*2명*128시간=
6,144,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,635,500원*2

명=
3,271,000

2.맞춤형복지비 680 0 680
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 340,000원*2

명=
680,000

3.기간제교원법정부담금 6,832 2,655 4,177
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,088,500원*2명=
4,177,000

3.[유]유치원긴급돌봄중식지원 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.독서활동 18,840 14,120 4,720

1.독서활동운영 18,840 14,120 4,720

1.[초]도서구입 9,240 9,240 0

1.도서구입비 9,240 9,240 0

2.[초]도서관운영 1,200 2,480 -1,280

1.교육운영비 1,200 2,480 -1,280 운영물품구입 : -800,000원*1회= -800,000

학부모도서구입 : -480,000원*1회= -480,000

3.[초]독서활성화지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]도서관자료확충지원 6,000 0 6,000

1.도서구입비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)오디오북구입 : 10,000원*300

종=
3,000,000

(성립전_2추)오디오북구입 : 10,000원*300

종=
3,000,000

5.교육활동 지원 104,919 87,149 17,770

1.교무업무 운영 12,515 13,585 -1,070

1.교무학사운영 12,515 13,585 -1,070

1.[초]교무학사운영 2,820 2,820 0
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1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.[초]교육활동홍보 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

3.[초]환경정리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

4.[초]졸업식 1,620 2,610 -990

1.교육운영비 1,620 2,610 -990 졸업캠프운영경비 : -990,000원*1회= -990,000

5.[초]학부모수업공개 200 280 -80

1.교육운영비 200 280 -80 현수막제작 : -80,000원*1회= -80,000

2.생활지도운영 6,440 8,440 -2,000

1.학생생활상담지도 2,750 2,750 0

1.[초]학부모안전도우미회운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.학교폭력예방 3,690 5,690 -2,000

1.[초]안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

2.[초]학교폭력예방 120 2,120 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
학교폭력예방교육경비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.일반업무추진비 120 120 0

3.연구학교 운영 32,000 32,000 0

1.연구학교운영 32,000 32,000 0

1.[초]혁신학교운영 32,000 32,000 0

1.운영수당 4,936 4,936 0

2.여비 80 80 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.교육운영비 24,984 24,984 0

5.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 36,564 27,724 8,840
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1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고]정보화실운영 34,864 26,024 8,840

1.[초]학교정보화지원 8,564 8,424 140

1.교육운영비 4,574 4,574 0

2.비품구입비 3,990 2,450 1,540 실물화상기구입 : 220,000원*7대= 1,540,000

3.기타자산취득비 0 1,400 -1,400 소프트웨어구입 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.[초]코딩교육지원사업운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.[초]SW/AI교육교구지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 1,300 1,300 교육용품구입 : 130,000원*10종= 1,300,000

2.기타자산취득비 0 1,300 -1,300
교육용소프트웨어구입 : -1,300,000원*1회

=
-1,300,000

4.[국고][초]온라인교육인프라구축(국)7,700 0 7,700

1.일반수용비 7,700 0 7,700
(성립전_2추)온라인교육인프라구축 : 

7,700,000원*1식=
7,700,000

5.[초]온라인교육인프라구축(목) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)온라인교육인프라구축 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

5.교육여건 개선 17,400 5,400 12,000

1.교육환경개선 17,400 5,400 12,000

1.[초]교직원정보화기기교체 5,400 5,400 0

1.비품구입비 5,400 5,400 0

2.[초]교내환경개선 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000 신발장구입 : 4,000,000원*3조= 12,000,000

6.학교 일반운영 195,229 192,759 2,470

1.학교기관 운영 51,776 58,566 -6,790

1.부서기본운영 32,583 40,083 -7,500
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1.[초]교장실운영 9,940 10,940 -1,000

1.여비 800 1,800 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 5,960 5,960 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 12,323 13,823 -1,500

1.일반수용비 9,024 9,024 0

2.기타공공요금 149 149 0

3.여비 1,500 3,000 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,250 1,250 0

3.[초]교무실운영 10,200 15,200 -5,000

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.여비 5,500 10,500 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]특수학급운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

2.병설유치원기본운영 12,593 11,883 710

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,100 5,100 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,850 3,140 710

1.일반수용비 3,850 3,140 710 소규모수선비 : 177,500원*4회= 710,000

3.[초]유치원운영 3,643 3,643 0

1.일반수용비 2,643 2,643 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 6,600 6,600 0

1.[초]사회복무요원인건비 6,600 6,600 0

1.기간제직원인건비 6,600 6,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 140,413 131,153 9,260

1.학교시설장비유지 140,413 131,153 9,260

1.[초]공공요금및제세공과금 45,298 48,898 -3,600

1.전기요금 26,200 31,200 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.상하수도료 5,000 6,000 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 14,098 11,698 2,400 전화요금 : 70,000원*12월= 840,000

케이블TV수신료 : 130,000원*12월= 1,560,000

2.[초]연료비 285 285 0

1.연료비 285 285 0

3.[초]시설관리용역 15,904 15,904 0

1.일반수용비 15,904 15,904 0

4.[초]시설일반관리 54,827 43,198 11,629

1.기간제직원인건비 937 937 0

2.일반수용비 53,890 42,261 11,629 시설소모품구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

소규모수선비 : 1,252,900원*10회= 12,529,000

환경정리용화훼구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

5.[초]화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.[초]당직관리 3,342 3,342 0

1.일반수용비 3,342 3,342 0

7.[초]청소원인건비 20,007 18,776 1,231

1.기간제직원인건비 18,607 17,376 1,231 인건비 : 1,231,000원*1명= 1,231,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 900 900 0

3.학교운영 협력 3,040 3,040 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,195,505 1,119,648 75,857
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